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Prowadzenie reakcji katalitycznych silnie
egzotermicznych nastręcza w warunkach tech¬
nicznych duże trudności.

W celu utrzymania optymalnych warunków
reakcji na kontakcie, a więc temperatury i ob¬
ciążenia, nie wystarczają w niektórych przypad¬
kach takie sposoby jak zwężanie rur kontakto¬
wych i otaczanie ich ciekłymi środowiskami lub
przekładanie kontaktu materiałem obojętnym.

W przypadkach, gdy zakres temperatury,
w której należy prowadzić proces kontaktowy,
jest wąski okazuje się celowe nanoszenie masy
kontaktowej na kształtki metalowe, doskonale
odprowadzające ciepło.

W tych przypadkach unika się miejscowych
przeciążeń kontaktu, co pozwala na zwiększenie
jego obciążenia i przedłużenia okresu jego pracy.

Znany jest sposób nanoszenia warstwy masy
kontaktowej na kulki metalowe, polegający na

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami
wynalazku są Edward Treszczanowicz, Kazimiera
Marczewska, Halina Stegner i Jerzy Musierowicz.

umieszczeniu surowej wilgotnej masy kontakto¬
wej i kulek metalowych w bębnie obrotowym
i nakładaniu warstewki masy na kulki przez na¬
danie bębnowi ruchu obrotowego. Sposób ten ma
pewne wady.

Warstewka masy kataltitycznej odpryskuje łat¬
wo od powierzchni kulek metalowych co powo¬
duje szereg ujemnych właściwości kontaktu np.
może nastąpić zwiększenie oporów przepływu,
a odsłonięcie powierzchni metalu może wpływać
niekorzystnie na przebieg reakcji.

Sposób według wynalazku usuwa wymienione
wady.

Istotą jego jest nanoszenie odpowiednio spre¬
parowanej masy kontaktowej na kształtki żelaz¬
ne uprzednio pokryte warstwą silnie przylegają¬
cych tlenków żelaza, nie wpływających nieko¬
rzystnie na proces kontaktowy. Wstępne sprepa¬
rowanie masy katalitycznej polegające na wy¬
suszeniu, przeprażeniu i zmieleniu ma na celu
zmniejszenie jej skurczliwości Sposobem we¬
dług wynalazku masę kontaktową nanosi się na
zwilżone kształtki żelazne, umieszczone na wi-



brujących pozioma tacach lub sitach, przez stop¬
niowe wsypywanie masy na kształtki i zwilżanie
w^fniarę potrzebytro^yloną wodą.

-V P-T-my ki a d. Kulki żelazne ^o średnicy 6 mm
przed nanoszeniem masy katalitycznej prażono
w strumieniu powietrza. Po ostygnięciu zwilżo¬
no je 10% wodnym roztworem kwasu octowego
i suszono w temperaturze około 200° C. Powyż¬
szy proces powtarzano kilkakrotnie, aż do uzy¬
skania jednolitej jasno - brązowej powierzchni
kulek. Masę kontaktową złożoną z wodprotlen-
ków cynku, żelaza i tlenku chromuj, przeznaczoną
do nanoszenia na kulki prażono w temperaturze
41(K-430o C przez 2 godziny w celu rozkładu
wodorotlenków na tlenki. Następnie mielono ją
i przesiewano przez sito o oczkach 0,025 mm.
Wyprażone kulki żelazne przeniesiono na wstrzą-
sarkę i zwilżono wodą, po czym stopniowo sypa¬
no na nie zmieloną masę katalityczną, zwilżając
w miarę potrzeby rozpyloną wodą powierzchnię
kulek. Po powleczeniu kulek masą do średnicy
8 mm, poddawano je 1/l godzinnemu wytrząsaniu
w celu uzyskania odpowiedniej mechanicznej
wytrzymałości kontaktu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób nanoszenia warstwy masy katalitycz¬
nej z tlenków metali na kształtki żelazne,

znamienny tym, że kształtka pokrywa się
przed naniesieniem na nie warstwy masy ka¬
talitycznej warstewką silnie przylegającego

"tlenku żelaza przez prażenie ich w atmosferze
zawierającej tlen.

2: Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
powierzchnię kształtek żelaznych utlenia się
przed prażeniem przez zwilżenie jej w tem-

■ ■"'■■' peraturze pokojowej wodą zakwaszoną, przy
v czym utlenianie na gorąco i na zimno powta¬

rza się kilkakrotnie.
3. -.Sposób' według zastrz. 1—2, znamienny tym, że

masę katalityczną przed naniesieniem na
kształtki żelazne poddaje się suszeniu, praże¬
niu, mieleniu i sianu w celu zmniejszenia jej
termicznej skurczliwości.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
na zwilżone kształtki żelazne, umieszczone na
wibrujących poziomo tacach sypie się przy¬
gotowaną jak w zastrz. 3 masę katalityczną
i zwilża w miarę potrzeby rozpyloną wodą.

5. Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że stosuje się kształtki żelazne w postaci kul,
jaj, cylindrów, spiral, pierścieni lub grania-
stosłupów o powierzchni gładkiej, szorstkiej
lub sfałdiowanej.
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